Дело № 1 – 37/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Наровчат 11.07.2018г.

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Житлова К.А.,

государственного обвинителя заместителя прокурора Наровчатского района Пензенской области Ошкина П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Нефедовой Т.А., представившей удостоверение № 227 и ордер № Ф-878 от 11.07.2018г. Наровчатского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов, 

при секретаре Никитиной Н.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что он, будучи назначенным Решением комитета местного самоуправления Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области 6-го созыва от 10.12.2015 г. № 118-35\6 на должность муниципальной службы главы администрации муниципального образования Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области с 11.12.2015 г., обладая в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, принятым решением Комитета местного самоуправления Суркинского сельсовета Наровчатского района от 12.05.2012 г. № 216-127\5, должностной инструкцией главы администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, утвержденной решением Комитета местного самоуправления Суркинского сельсовета Наровчатского района от 10.12.2015 г. № 118-66\6, Контрактом с главой администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, заключенного с ФИО1 11.12.2015 г. главой местного самоуправления Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, Правилами внутреннего трудового распорядка администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, утвержденных распоряжением главы администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области № 63 от 20.11.2015 г., полномочиями :

- по осуществлению на принципах единоначалия руководства деятельностью администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района и самостоятельному решению всех вопросов, отнесенных к его компетенции действующим законодательством РФ, Уставом Суркинского сельсовета и контрактом с главой администрации сельсовета,

- по осуществлению функций главного распорядителя средств бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района,

- по осуществлению контроля за поступлением, сохранностью и использованием по целевому назначению материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных функций,

- по решению вопросов, связанных с владением, пользованием и распоряжением имуществом Суркинского сельсовета Наровчатского района,

- по распоряжению средствами администрации, 

- по подписанию финансовых документов,

- по приему, переводу и увольнению работников администрации сельсовета, контролю за исполнением должностных обязанностей подчиненными сотрудниками,

то есть являясь должностным лицом, наделенным всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, осуществляющим функции представителя власти, совершил из корыстных побуждений растрату вверенных ему денежных средств из бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области, в пользу себя и третьих лиц, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная в силу занимаемого должностного положения о том, что бюджетом муниципального образования Суркинский сельсовет Наровчатского района Пензенской области на 2016 год не предусмотрена статья расходов на приобретение продуктов питания и материальных подарков для главы и работников администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района, используя свое служебное положение по распоряжению вверенными ему денежными средствами, как распорядителя бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района, а также полномочиями по подписанию финансовых документов, вопреки интересам службы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района, предназначенных для приобретения прочих материальных запасов для нужд администрации сельсовета, не позднее 03 мая 2016 года решил приобрести на данные денежные средства бюджета муниципального образования Суркинский сельсовет Наровчатского района подарки для себя и работников администрации Суркинского сельсовета. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 03 мая 2016 года, в период времени между 08 час. 00 мин. и 15 час. 00 мин., приобрел в универсальном магазине индивидуального предпринимателя ФИО9, находящемся по адресу: 

<

...> товарно-материальные ценности : 1 картину, стоимостью 500 рублей, 2 подушки, по цене 200 рублей за шт., 1 одеяло, стоимостью 600 рублей, набор посуды, стоимостью 500 рублей, продукты питания на общую сумму 502 рубля, 2 пакета для покупок стоимостью 10 рублей, а всего имущества на общую сумму 2512 рублей 00 коп. При этом, умышленно, из корыстных побуждений, лично обратился к индивидуальному предпринимателю ФИО9 с предложением об оплате суммы данной покупки за счет средств Суркинского сельсовета Наровчатского района, путем составления не соответствующего действительности договора купли –продажи между ИП ФИО8 и администрацией Суркинского сельсовета Наровчатского района на продажу на данную сумму администрации Суркинского сельсовета офисной бумаги и канцелярских товаров, с последующим перечислением ФИО9 денежных средств способом безналичного расчета.

ФИО8, выполняя просьбу ФИО1, в период времени между 03 мая 2016 г. и 06 мая 2016 г. составил на персональном компьютере с печатающим устройством и не позднее 06 мая 2016 года передал ФИО1 в своем магазине по адресу : 

<

...> договор купли-продажи №16, датированный 05.04.2016 г., с не соответствующими действительности сведениями о продаже администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района офисной бумаги SVETO COPY и канцелярских товаров на общую сумму 2793 руб.00 коп., из которых 2512 руб. 00 коп. приходилось на оплату ранее приобретенного ФИО1 вышеуказанного имущества, а также приложение к договору - товарную накладную № 16, датированную 05.04.2016 г., с не соответствующими действительности сведениями об отпуске администрации Суркинского сельсовета офисной бумаги SVETO COPY и канцелярских товаров на общую сумму 2793 руб.00 коп., которые ФИО1 подписал со стороны покупателя и грузополучателя, скрепил оттиском печати администрации Суркинского сельсовета, тем самым придав финансовым документам законный статус, после чего, не позднее 06 мая 2016 г., в период времени между 08 час. и 16 час., в помещении администрации Суркинского сельсовета Наровчатского района, расположенном по адресу : Наровчатский район, с. Телешовка ул. Комсомольская д.5А, передал эксперту-бухгалтеру администрации Суркинского сельсовета ФИО10, дав последней обязательное для исполнения указание произвести по данному договору и накладной перечисление денежных средств из бюджета Суркинского сельсовета (по статье расходов «015 Прочие материальные запасы») на расчетный счет ИП ФИО9 № в отделении № 8624 Сбербанка России, г. Пенза, что последней и было сделано 06 мая 2016 года. 

06 мая 2016 года денежные средства из бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района Пензенской области в сумме 2512 рублей были переведены Управлением финансов администрации Наровчатского района по заявке об оплате расходов № 236 от 06.05.2016 г. администрации Суркинского сельсовета на расчетный счет ИП ФИО9 № в отделении № 8624 Сбербанка России, г. Пенза.

Приобретенным незаконно за счет средств бюджета Суркинского сельсовета Наровчатского района имуществом (1 картина, 2 подушки, 1 одеяло, набор посуды, продукты на сумму 502 рубля и пр. ) на общую сумму 2512 рублей, ФИО1 в период времени между 03 мая 2016 года и 06 мая 2016 года распорядился по своему усмотрению, а именно использовал в качестве подарков для себя (картину) и работников администрации ( 2 подушки, одеяло и набор посуды), продукты употребил в пищу совместно с работниками администрации сельсовета. 

Своими действиями ФИО1 причинил бюджету муниципального образования Суркинский сельсовет Наровчатского района Пензенской области имущественный ущерб на общую сумму 2512 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и его письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель Ощкин П.А. и представитель потерпевшего ФИО12 согласно заявления, согласны на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства и бывшей работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, согласно п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления и полное добровольное возмещение причиненного материального ущерба, в связи с чем суд назначает наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ суд не находит.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (в особом порядке), наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган. 

Вещественные доказательства: накладную №122 от 03.05.2016 года на сумму 2536 рублей, договор купли-продажи № 16 от 05.04.2016 г., товарную накладную №16 от 05.04.2018г., заявку на оплату товаров №236 от 06.05.2016г. по договору №16 от 05.04.2016г., находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Наровчатский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: